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معیارهای پیاده مداری در سطح محله های قدیمی شهر اصفهان از منظر ساکنان
نمونه موردی: محله سنگ تراش ها

چکیده
اولویت تردد پیاده و به تبع آن پیش بینی تمهیداتی برای تحقق نیازها و تامین زیرســاخت هایی برای ســهولت جابجایی شهروندان، 
یکی از اصول مهم طراحی شــهری در جوامع سنتی بوده است. در شرایط کنونی، توسعه افسارگسیخته شهرها و غلبه تردد اتومبیل در 
نتیجه منطقه بندی عملکردی و توســعه ناموزون شــهر متکی بر اقتصاد زمین، نه تنها سبب افول محوریت انسان و فراموشی نیازهای وی 
شــده اســت، بلکه آثار نامطلوبی در حیات جمعی و اکولوژی اجتماعی- انسانی شهرها برجای گذاشته و مرگ حیات مدنی در فضای 
میان ســاختمان ها هر روز بیشتر خود را نمایان می ســازد. در چنین فضایی و در فقدان حیات اجتماعی و مدنی، مطالعه نمونه هایی از 
فضاهای شهری جاذب جمعیت پیاده از بعُد کیفیت پیاده مداری و مولفه های آن و واکاوی دلایل افزایش یا کاهش این کیفیات از نظر 
کالبــدی، محیطی، اجتماعی و فردی می تواند الگوهایی برای خلق فضاهــای پیاده مدار جدید و اجتناب از خلق فضاهای پیاده گریز 
در اختیار جامعه قرار دهد. ســوال پژوهش حاضر، عوامل موثر در ارتقای کیفیت پیاده مداری در فضاهای شــهری است که در نمونه 
موردی محله ســنگ تراش ها در اصفهان و با هدف شناسایی عوامل جاذب جمعیت از نظر ساکنان و فراهم آوردن زمینه کاربست آن 
در الگوهای معاصر طراحی شــهری انجام گرفته است که به روش توصیفی - تحلیلی با استفاده از ابزار پرسشنامه به روش نمونه گیری 
تصادفی ساده انجام شده است. نتایج تحلیل های نرم افزار SPSS حاکی از آن است که ارتباط خطی بین مولفه های پیاده مداری برقرار 
بوده و مولفه تامین امنیت و ایمنی در محله مورد بررسی از بیش ترین معدل بین مولفه های پیاده مداری برخوردار بوده است. با توجه 
به این که در بررسی مولفه تامین امنیت و ایمنی، شاخص تامین عبورومرور ایمن نسبت به شاخص تامین امنیت حرکت پیاده از ضریب 
بالاتری برخوردار بوده است، می توان گفت، توجه به ایمنی پیاده در طراحی کالبدی خیابان ها در محله سنگ تراش ها، یکی از عوامل 

تاثیرگذار در جذب جمعیت پیاده بوده است.

واژگان کلیدی: پیاده مداری، محله پیاده مدار، کیفیت فضایی، محله سنگ تراش ها، اصفهان.
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مقدمه
خیابان های شــهر طی ســال ها نقش های متفاوتی اعم از مســیر 
جابجایی و تردد، مکانی برای جشــن ها و اعتراضات، مکانی برای 
فعالیت های اقتصادی غیرثابت و... ایفا کرده است. مساله ای که در 
طول سال ها بدون تغییر مانده، حضور مردم در این فضای عمومی 
به عنوان اســتفاده کنندگان آن بوده اســت. البته این وابســتگی و 
ارتباط، دوســویه اســت؛ انســان برای جابجایی در سطح شهر و 
مناســبات اجتماعی بــه خیابان ها نیاز خواهد داشــت و در طرف 
مقابل حضور انسان در خیابان، ضامن پویایی و سرزندگی خیابان 
است. در واقع اگر بپذیریم بخش مهمی از برخوردهای اجتماعی 
و فرهنگــی در فضاهــای شــهری اتفاق می افتــد، در آن صورت 
نقــش فضاهای پیاده در تقویــت بنیان های اجتماعــی و فرهنگی 
شــهر انکارناپذیــر می نماید )غلامــی و همــکاران، 1398(. عدم 
توجه به نقش اساســی پیاده در فضاهای عمومی شهری و به انزوا 
راندن آن به بهانه ســهولت در حمل ونقل ســواره در سطح شهر، 
می توانــد عواقب جبران ناپذیری بــرای بافت کالبدی و اجتماعی 
شــهر همراه داشــته باشــد. افزایش آلودگی های زیست محیطی، 
کاهش ســلامت عمومی، افزایش هزینه هــای تعمیر و نگهداری، 
کاهش چشــمگیر ارتباطات اجتماعی در ســطح محلات و شــهر 
از نظــر کمی و کیفی تنها گوشــه ای از عواقب این تصمیم گیری 
یک سویه خواهد بود. محله سنگ تراش های اصفهان که به عنوان 
نمونه موردی این پژوهش انتخاب شــده اســت در اکثر ســاعات 
شــبانه روز میزبان تعــداد قابل ملاحظــه ای از ســاکنین و عابرین 
می باشــد و به صورت مشــهود حرکت پیاده در این بافت نســبت 
به حرکت ســواره ارجحیت دارد. دبا یک نــگاه اجمالی می توان 
دریافــت، عمده خیابان ها و گذرهای موجــود در ایران با تمرکز 
بر تردد اتومبیل ها طراحی و تنها بخشــی از باقی مانده عرض گذر 
برای عبورومرور پیاده ســامان دهی شده اســت. در دهه های اخیر 
اقداماتی در مسیر فراهم آوردن شرایط برای بازگشت به ارجحیت 
حرکت پیاده بر ســواره در برخی شهرهای کشور صورت گرفته 
اســت؛ خیابان 15خرداد، پیــاده راه باغ سپهســالار و پیاده راه باب 
همایون در تهران، پیاده راه تربیت تبریز، خیابان کوه سنگی مشهد 
و خیابــان چهارباغ عباســی اصفهان همه از گذرهایی هســتند که 
در ایــران با محوریت حرکت پیاده طراحی یا باز اجرا شــده اند و 
نتیجه آن در جذب جمعیت پیاده، قابل دفاع بوده است. پیاده روی 
قدیمی ترین و اولین شــکل حمل ونقل و جابجایی انسان است که 
به دلیل هزینه کمتر و همچنین ســهولت تردد و ارتقای ســلامت 
شــهری مورد اســتفاده همگان بوده است و شــهرها در گذشته به 
دلیل شــکل کالبدی و فقدان لوازم حمل ونقل پیشــرفته و صنعتی 
از قابلیــت پیاده مداری1 بیش تری برخــوردار بوده اند )محمدی و 
حاجــی زاده، 1395(. با اینحال، با شــروع انقلاب صنعتی، اختراع 
اتومبیل و گســترش شــهرها، به تدریج اولویت دادن به نقش عابر 
پیاده و فضای پیاده محور در شــهرها و فضاهای شــهری کمرنگ 
شــده و از کیفیات فضایی عرصه های عمومی شــهر، فضاهای باز 

شــهری و پیاده راه ها کاسته شده اســت )کربلایی حسینی غیاثوند 
و بهزادپــور، 1398(. این مســاله موجب بروز مشــکلات فراوانی 
در مســائل شــهری از جمله افزایش آلودگی های زیست محیطی، 
کاهش ســلامت عمومی، افزایش هزینه های تعمیر و نگهداری و 
فقدان حیات مدنی و اجتماعی شــده اســت )غلامی و همکاران، 
1398(. ایــن تغییــرات در برخی مــوارد، تا انــدازه ای زیاد بوده 
که نه تنها به ارجحیت حضور ســواره به جــای پیاده در فضاها و 
میادین شــهری منتج گردیده است بلکه بسیاری از این فضاها که 
برای برقــراری روابط اجتماعی ایده آل بودند، اکنون به فضاهایی 
پیاده گریز و غیرانســانی مبدل شده اند. در چنین ساحتی از توسعه، 
بنظر می رســد، مطالعــه نمونه های موجود از فضاهای شــهری که 
هنوز جاذب جمعیت پیاده باشند، الگویی مناسب از توسعه انسانی 
شــهرها و دستیابی به مولفه های پیاده مداری و شاخص های تحقق 
آن و تبییــن راهکارهای کالبدی- فضایی آن در جدال با توســعه 

کمی و رشد ناموزون و مکانیکی شهر داشته باشد.
در ایــن پژوهــش تــلاش می شــود بــا بررســی کیفیت هــای 
پیاده مداری در یکی از محله های شــناخته شده و قدیمی در شهر 
اصفهان، تاثیر معیارهای پیاده مداری را بر شــکل گیری فضایی که 
ارجحیت حضور پیاده نســبت به سواره طی سال ها در آن مشهود 
بوده است بررسی و با هم مقایسه نماید و به این پرسش پاسخ دهد 
که هر یک از مولفه ها و شــاخص های پیاده مداری در این فضا، تا 

چه اندازه در خلق فضایی جاذب جمعیت تاثیرگذار بوده اند.
رعایــت حریــم ســواره رو و پیــاده رو، عرض کم ســواره رو 
و کف فــرش ســنگی مســیرهای ســواره در خیابان هــای محلــه 
سنگ تراش ها که به محدود کردن سرعت سواره و افزایش ایمنی 
پیــاده می انجامد، یکــی از عوامل افزایش تمایــل به حضور پیاده 

نسبت به سواره در این محله است.

روش پژوهش
پژوهش حاضــر به لحاظ ماهیت از نــوع توصیفی - تحلیلی و 
به لحــاظ زمانی از نوع تحقیقــات مقطعی آینده نگــر و به لحاظ 
هدف جزء تحقیقات کاربردی و به لحاظ فرآیند جزء روش های 
کمی محســوب می شــود. ابزار گردآوری اطلاعات اولیه در این 
مطالعه، پرســش نامه از نــوع باز مبتنی بر ابعــاد مختلف متغیرهای 
تحقیق )مولفه های کالبدی فضایی معرفی شــده در جدول شماره 
3 به عنــوان مولفه های مســتقل تحقیق و کیفیــت پیاده مداری به 
عنوان مولفه وابســته تحقیق( جهت ارزیابی نظرات ساکنین گذر 
سنگ تراش ها شهر اصفهان است و پایلوت اولیه در قالب ترکیبی 
)مقیاس پنــج گزینه ای لیکرت و ســوالات ترتیبی( انجام شــده 
است؛ روایی داخلی پرسش نامه به تایید دوازده نفر از کارشناسان 
این حوزه رســیده است. از آن جا که پژوهش به بررسی معیارهای 
پیاده مــداری در گــذر ســنگ تراش ها اصفهان می پــردازد و نیز 
ویژگی هــای عمومی و فردی پاســخ گویان را ارائه می دهد و در 
ادامه با اســتفاده از تحلیل هایی همچون تحلیل مســیر، همبستگی، 
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رگرســیون، میزان روابط و تاثیرگذاری متغیرهای مستقل بر متغیر 
وابسته پژوهشــرا تحلیل و بررســی می کند، لذا روش توصیفی - 
تحلیلی برای پژوهــش حاضر انتخاب گردید. نمونه گیری در این 
پژوهش به روش تصادفی ســاده انجام شده است؛ جمعیت هدف 
برای توزیع پرســش نامه طبق فرمول کوکــران 353 نفر بوده اما با 
توجه به شــرایط پاندمی کرونا، اکثریت ساکنین تمایلی به تکمیل 
پرســش نامه نداشــتند و در مــورد توزیع مجازی پرســش نامه نیز 
بسیاری این روش را بی ثمر دانسته و در انجام آن همکاری نکردند 
فلذا جمعیت شرکت کننده 100 نفر بوده که تلاش شده این نمونه، 
کل قسمت های محله را شامل شود. حضور محقق در طی چاسخ 

دهی جمعیت مخاطب، باعث ارتباط عمیق با ســاکنان شــده و در 
برخی موارد برخی ســوالات منجر به طرح مباحثی می گردید که 

در بیان یافته های تحقیق و اعتبارسنجی یافته ها تاثیرگذار بود.

پیشینه پژوهش
طی ســال های اخیــر پژوهش هــای ارزشــمندی در خصوص 
پیاده مــداری و معیارهــای آن صورت گرفته اســت که به جهت 
پرهیــز از اطاله کلام، مولفه های پیاده مداری که هر پژوهشــگر به 

آن ها استناد نموده است، در جدول 1 معرفی شده اند.

جدول شمارة 1: مروری بر سابقه پژوهش و کیفیت های بررسی شده توسط دیگر پژوهشگران
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سال انتشار نام پژوهشگر

* * * * * * * 1399 کاغذلو و همکاران
* * * * * 1399 نوروزی و سجادزاده

* * * 1399 یزدان پناه و همکاران
* * * * 1399 محسی تازه کند

* * 1399 سلیمانی و همکاران
* * * * * 1399 حیدری و همکاران

* * * 2020 Hirwani & Vaiya

* * * 1398 حسینی غیاثوند و 
بهزادپور

* * 1398 غلامی و همکاران
* * * * * 1398 جهانگیر و همکاران

* 1398 محمدی و شارع پور
* * * * 1398 حوریجانی و چاره جو

* 2019 Verstaevel & et al

* * * 2019 Guan & et al

* * * 2018 Zhang& et al

* * * * * * * * 1396 صفاری راد و شمس
* * 2017 Chiang & et al

* * * * * * * 1395 محمدی و حاجی زاده
* 2014 Kim & et al

* * 2014 Peiravian & et al

* * * * * 1392 سیف الهی فخر و 
همکاران

* * * 2013 Talen & Koschinsky
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مبانی نظری پژوهش
تاریخچه پیاده مداری

پیشــینه شکل گیری پیاده راه به شــهر رم در زمان ژولیوس سزار2 
برمی گــردد که به علت تراکم بیش از حد خیابان ها و برخوردهای 
مداوم سواره و پیاده، از عبورومرور ارابه ها در داخل شهر، در ساعات 
روز به جز ارابه های لازم برای کارهای ســاختمانی و چند گروه از 
کالســکه های دولتی، ممانعت به عمل آورده بود )کربلایی حسینی 
غیاثوند و بهزادپــور، 1398(. هم چنین در لندن )1666(، تمهیداتی 
نظیر کســب مجوز برای عبورومــرور گاری ها، اجبار اســتفاده از 
چرخ های پهن بــرای گاری ها و محدودیت تعداد اســب ها، برای 
تردد مناســب ارابه ها در کنار مردم در نظر گرفته شد )همان: 290(. 
همچنین، نخســتین اقدام به منظور تفکیک حرکت سواره از پیاده 
در آمریکا، در ســال 1858 به وسیله شهرســاز و معمار آمریکایی، 
"اولمســتد"3 صورت گرفت. اولمســتد در طراحی پارک مرکزی 
نیویورک برای عبور افراد پیاده، پلی از سنگ بر روی جاده بنا نهاد. 
در ایــالات متحده پس از جنگ جهانــی دوم، این نوع خیابان های 
پیاده با نام "مال" شــکل گرفتند که بیش تر همسو با مقاصد تجاری 
در مرکز شــهرها بودند و در عین حال هدفشــان ایجاد محیط های 
مطلــوب برای خرید و گــردش بود )کربلایی حســینی غیاثوند و 
بهزادپور، 1398(. در اروپا خیابان های پیاده مدار برای نخستین بار در 
اواخر 1940 در شــهرهای بزرگ اروپا به وجود آمد. پس از جنگ 
جهانی دوم و بازسازی خرابی های جنگ و نوسازی مراکز تاریخی 
شــهرها، اندیشه جداسازی معابر پیاده سواره  شکل گرفت. نخستین 
تجربه های آزمایشی در ایجاد منطقه بی ترافیک، شهرهای روتردام 
هلند و اســتکهلم سوئد بود. در اواخر دهه 50 خودروهای شخصی 
از نواحی مرکزی و تاریخی شــهرها به دلیل تهدید مراکز شهرهای 
اروپا به وسیله ترافیک و تخریب بافت های ارزشمند شهری به بیرون 
رانده شدند؛ به طوری که تا سال 1975 تقریبا تمام شهرهای مهم و 
تاریخی اروپا، ورود اتومبیل را به بخش بزرگی از ناحیه تاریخی و 
مرکزی خود محدود کردنــد و پیاده راه های تاریخی - تجاری در 

آن ها به وجود آمد )کربلایی حســینی غیاثوند و بهزادپور، 1398(. 
در دهــه 1980 تعداد زیادی از معماران و شهرســازان امریکایی از 
فرسودگی و زوال مرکز شهری و افزایش فزاینده جوامع محلی که 
پراکنده و متفرق، وابســته به اتومبیل و دارای فاصله با مراکز شهری 
بودنــد، اظهار نارضایتی کردند. در ســال های پایانــی دهه 1980 و 
ابتدای دهه 1990 این نارضایتی منجر به ظهور جنبش نوشهرگرایی4 
شد. نوشهرگرایی اصول برنامه ریزی است که محلات قابل زیست 
و قابل پیاده روی در یک محیط مساعد پیاده روی به وجود می آورد 
)اصغرزاده یزدی، 1389(. نوســال پیاده مــداری را میزان مطلوبیت 
محیط مصنوع برای حضور مردم، زندگی، خرید، ملاقات، گذران 
 Nosal( اوقــات و لذت بــردن از آن در یک پهنه تعریــف می کند
7 :2009، بــه نقــل از محمدی و خلوصــی، 1392(. بــا نگاهی به 

مطالعات انجام یافته، تاریخچه پیاده مداری مطابق شــکل )1(، ارایه 
شده است.

متغیرهای پژوهش
در پژوهش کیفی حاضر، قابلیت پیاده مداری )کیفیت مفهومی( 
در محله ســنگ تراش های اصفهان )نمونه موردی(، متغیر وابسته 
پژوهش و مولفه های کالبدی- فضایی محله مورد مطالعه با طیفی 
از عوامــل و متغیرهای درونی، متغیر مســتقل پژوهش اســت که 
مولفه های ســازنده آن و شاخص های موثر بر تحقق آن در جدول 
)2(، ارایه شــده است. با نگاهی به جدول )2(، موضوعات سیستم 
حمــل و نقل کارآمد، زیبایی و تنوع، امنیت و ایمنی، خوداتکایی 
شــهری، پایداری زیست محیطی و انســجام اجتماعی مولفه های 
اصلی مفهوم پیاده مداری اســت. بــا وجود تنوعی از دیدگاه ها و 
شاخص ها برای هر یک از مولفه ها، متناسب با هر کدام از مولفه 
ها و به فراخور مکانی موضوع تحقیق، شــاخص هایی ارایه شــده 
اســت. در مجموع کم و کیف شاخصها و همچنین کفایت نظری 
شاخص ها توسط اساتید مجرب مورد بررسی قرار گرفته است تا 

در خاصیت روایی پژوهش خللی وارد نشود.

شکل شمارة 1: تاریخچه پیاده مداری
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نمونه موردی
محلــه ســنگ تراش ها یکــی از محله هــای قدیمــی منطقــه 5 
شهرداری شــهر اصفهان واقع در اســتان اصفهان است. این محله 
در سمت جنوبی رودخانه زاینده رود واقع شده است و از شمال به 
خیابان خاقانی، از غرب بــه کوچه تبریزی ها، از جنوب به خیابان 
محتشم کاشانی و از شرق به خیابان حکیم نظامی محدود می شود. 
با وجود این که گذر ســنگ تراش ها در ابتدا محل زندگی ارامنه 
مسیحی در اصفهان بوده است، اکنون محلی برای زندگی مسیحیان 
و مســلمانان در کنار یکدیگر می باشد. اولین چیزی که در کالبد 
این گذر نظر عابرین را به خود جلب می کند، کف فرش ســنگی 
مسیر است. نام ســنگ تراش ها یادآور شغل ارامنه ای است که در 
دوران صفویه بــه این محل کوچانده شــده اند. دلیل انتخاب این 
گذر به عنوان نمونه مــوردی، ارجحیت ملموس حضور پیاده در 

ساعات مختلف شبانه روز نسبت به حضور سواره، حضور ساکنین 
و عابریــن از تمــام رده های ســنی و البته هــر دو جنس مرد و زن 
بوده است. در جدول )3( به معرفی اجمالی محله سنگ تراش ها به 

عنوان نمونه موردی این پژوهش شده است

جدول شمارة 2: معیارهای پیاده مداری و مأخذ دریافت آن
منابع دریافت معیارها معیارها و شاخص های پیاده مداری مولفه های پیاده مداری

 )سیف الهی فخر و همکاران، 1392(
دسترسی و نفوذپذیری

سیستم حمل ونقل کارآمد

حضورپذیری و گشودگی
 )صفاری راد و شمس، 1396(
 )سلیمانی و همکاران، 1399(

)Zhang& et al, 2018( 
)Hirawani & Vaiya, 2020( 
)Peiravian & et al, 2014( 
)Chiang & et al, 2017( 

)Talen & Koschinsky, 2013( 

دسترسی به سیستم حمل ونقل عمومی

 )سیف الهی فخر و همکاران، 1392(
تناسبات بصری

خواناییزیبایی و تنوع
 )نوروزی و سجادزاده، 1399(

)Guan & et al, 2019( غنای حسی

 )نوروزی و سجادزاده، 1399(
 )جهانگیر و همکاران، 1398(
)Peiravian & et al, 2014( 

تامین امنیت حرکت پیاده در مسیر

 )یزدان پناه و همکاران، 1399(امنیت و ایمنی
)Zhang& et al, 2018( 

)Hirawani & Vaiya, 2020( 
)Guan & et al, 2019( 

)Verstaevel & et al, 2019( 

تامین عبورومرور ایمن

 )سیف الهی فخر و همکاران، 1392( 
 )صفاری راد و شمس، 1396(

)Zhang& et al, 2018( 
)Hirawani & Vaiya, 2020( 

)Talen & Koschinsky, 2013( 
)Guan & et al, 2019( 

اختلاط کاربری ها

خوداتکایی شهری
تنوع در کاربری های سازگار

)یزدان پناه و همکاران، 1399(
همسازی با اقلیم

تامین نظافت محیطپایداری زیست محیطی
)یزدان پناه و همکاران، 1399( 
)صفاری راد و شمس، 1396( آسایش صوتی

)سیف الهی فخر و همکاران، 1392(
)یزدان پناه و همکاران، 1399(
)Chiang & et al, 2017( 

)Talen & Koschinsky, 2013( 

اجرای برنامه های فرهنگی

احساس تعلق به مکانانسجام اجتماعی

به گوش رسیدن آوای گذشته
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جدول شمارة 3: معرفی نمونه مورد مطالعه

محدوده محله بر روی نقشه

 

 
تصاویر تهیه شده از محدوده محله

از شمال به خیابان خاقانی. از غرب به محله تبریزی ها
از جنوب به خیابان محتشم کاشانی. از شرق به خیابان حکیم نظامی

همجواری ها

نزدیک به 26 هکتار مساحت
4420 نفر تراکم ناخالص جمعیت
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تحلیل و بررسی یافته ها
- متغیرهای جمعیت شــناختی )داده هــای توصیفی(: نتایج 
به دست آمده از عوامل فردی داده های آماری نشان می دهد که از 
کل پاسخگویان به پرسش نامه، 54% زنان و 46% مردان مشارکت 
داشــته اند که از میان آن ها 3% در گروه ســنی زیر 20 سال، %34 
در گروه ســنی 20 تا 30 سال، 46% در گروه سنی 30 تا 40 سال، 
11% در گروه ســنی 40 تا 50 سال و 6% درگروه سنی بیش از 50 
ســال بوده اند. درباره فراوانی میزان تحصیلات شــرکت کنندگان 
16% دارای مــدرک تحصیلی دیپلم یا کمتــر، 9% دارای مدرک 
تحصیلــی فوق دیپلــم، 50% دارای مــدرک کارشناســی و %25 
دارای مدرک کارشناسی ارشــد یا بالاتر هســتند کــه بیش ترین 
درصد مربوط به افراد دارای مدرک کارشناســی بوده اســت. از 
این بین 15% مشــغول مشاغل دولتی، 47% مشغول به مشاغل آزاد، 
15% محصل و دانشــجو، 3% بازنشســته و 20% خانه دار هستند که 
بیش تریــن درصد در این میان مربوط به شــاغلین حرفه های آزاد 
اســت. از بین پاسخگویان به پرسش نامه 38% کم تر از یک میلیون 
تومان، 34% بین یک تا ســه میلیون، 19% بین سه تا شش میلیون و 

9% بیش از شش میلیون تومان درآمد ماهیانه داشته اند. در بررسی 
تعداد افراد خانواده شرکت کنندگان 11% از خانواده ای یک نفره، 
32% از خانواده ای دو نفره، 25% از خانواده ای ســه نفره و 32% از 
خانــواده ای چهار نفره و یا بیش تر بوده اند. هم چنین از بین پاســخ 
دهندگان به پرســش نامه 4% کم تر از یک ســال، 34% بین یک تا 
پنج ســال، 18% بین پنج تا ده سال و 44% بیش از ده سال در محله 
مورد پژوهش ســکونت داشــته اند که فراوانی جمعیت در گروه 
آخر نشان از بافت بومی محله است. در بین شرکت کنندگان %71 
مالک، 19% مســتاجر و 10% ساکن خانه بستگان نزدیک بوده اند 
و 40% از پاسخ دهندگان به پرسش نامه ساکن خانه های ویلایی و 

60% ایشان ساکن خانه های آپارتمانی بوده اند.
- تاثیــر عوامل فردی بــر کیفیت مولفه هــای پیاده مداری: 
نتایج به دســت آمده از بررســی جدول میانگیــن حاصل از آرای 
شــرکت کنندگان در پرســش نامه برای مولفه های پیاده مداری در 
محله ســنگ تراش ها به عنوان نمونه مــوردی پژوهش، در جدول 

)4( بازتاب یافته است.

جدول شمارة 4: تاثیر عوامل فردی بر کیفیت موفه های پیاده مداری
نتیجه حاصل از آزمون میانگین بالاترین میانگین امتیاز مولفه ها عامل

عامل جنسیت بر میانگین امتیاز مولفه های 
پژوهش اثر ملموسی نداشته است. 

تامین امنیت و ایمنی زنان
جنسیت

پایداری زیست محیطی مردان

کیفیت مولفه انسجام اجتماعی با وجود دریافت 
کم ترین میانگین امتیاز بین تمام گروه های سنی 

پژوهش، بین گروه های سنی مختلف تفاوت 
معناداری دارد و با افزایش سن، میانگین افزایش 

یافته است. 

خوداتکایی شهری زیر بیست سال

گروه سنی
تامین امنیت و ایمنی 30-20 سال
تامین امنیت و ایمنی 40-30 سال

پایداری زیست محیطی 50-40 سال
تامین امنیت و ایمنی بالای 50 سال

سطح تحصیلات بر میانگین امتیاز مولفه های 
پژوهش اثر ملموسی نداشته است. 

پایداری زیست محیطی دیپلم و زیر دیپلم

میزان تحصیلات
خوداتکایی شهری فوق دیپلم

تامین امنیت و ایمنی لیسانس
تامین امنیت و ایمنی ارشد و بالاتر

امتیاز مولفه های پیاده مداری بین افراد خانه دار 
میانگین پایین تری نسبت به اقشار دیگر در این 

دسته بندی داشته است. 

تامین امنیت و ایمنی شاغلین دولتی

وضعیت اشتغال
پایداری زیست محیطی حرفه های آزاد

تامین امنیت و ایمنی محصلین و دانشجوها
پایداری زیست محیطی بازنشسته ها

خوداتکایی شهری خانه داران

میانگین امتیاز مولفه تامین امنیت و ایمنی با 
سطح درآمد رابطه مستقیم داشته، به نحوی که 
با افزایش درآمد، میانگین امتیاز این مولفه نیز 

بین شرکت کنندگان افزایش یافته است. 

پایداری زیست محیطی کمتر از 1 میلیون

درآمد ماهیانه
)به تومان(

تامین امنیت و ایمنی 1 تا 3 میلیون
پایداری زیست محیطی 3 تا 6 میلیون

تامین امنیت و ایمنی بیش از 6 میلیون
میانگین امتیاز مولفه پایداری زیست محیطی در 
بین آرای مستاجران به شکل چشم گیری بالاتر 

از آرای مالکین است. 

تامین امنیت و ایمنی مالکین
وضعیت سکونت

پایداری زیست محیطی مستاجرین
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- بررســی کیفیــت مولفه هــای پیاده مــداری در محلــه 
سنگ تراش ها بر مبنای نظر ســاکنان این محله: جدول میانگین 
مولفه های پیاده مداری در نمونه موردی نشــان داد بین مولفه های 
پیاده مــداری، به ترتیــب تامین امنیت و ایمنی بــا 3. 33، پایداری 
زیست محیطی با 3. 31، شبکه راه کارآمد با 3. 22، زیبایی و تنوع 
با 3. 20، خوداتکایی شــهری با 3. 15 و انسجام اجتماعی با 2. 52 

از میانگین امتیاز بالاتری برخوردار بوده اند )شکل2(.
- بررسی کیفیت شــبکه راه ها در محله سنگ تراش ها: برای 
ســنجش کیفیت شبکه راه های محله ســنگ تراش ها، سه شاخص 
تعادل در نفوذپذیری، حضورپذیری و گشــودگی، دسترســی به 
سیســتم حمل ونقل عمومی مورد بررسی قرار گرفته است. جدول 
میانگین مربوط به ابعاد مولفه شــبکه راه کارآمد نشان می دهد در 
محلــه مورد مطالعــه، بیش ترین میانگین امتیاز در آرای ســاکنان 
به دسترســی به سیســتم حمل ونقــل عمومی و کم تریــن امتیاز به 
حضورپذیری و گشــودگی تعلق گرفته اســت )شکل3(. با توجه 
به مشــاهدات نگارنده، سهولت در دسترســی پیاده به خیابان های 
خاقانــی از شــمال، حکیم نظامی از شــرق و محتشم کاشــانی از 
ســمت جنوب محلــه و وجود ایســتگاه های سیســتم حمل ونقل 
شــهری اعم از تاکسی و اتوبوس واحد در دو خیابان حکیم نظامی 
و محتشم کاشــانی باعــث افزایش کیفیت دسترســی به سیســتم 
حمل ونقل عمومی شده و عواملی چون عرض کم گذرها و تعداد 

بالای بن بست ها در سطح محله باعث کاهش میزان حضورپذیری 
و گشودگی گردیده است.

- بررســی کیفیت زیبایی و تنوع در محله سنگ تراش ها: به 
منظور سنجش کیفیت زیبایی و تنوع در محله سنگ تراش ها، سه 
شاخص مورد بررسی قرار گرفته است: تناسبات بصری، خوانایی، 
غنای حســی. جدول میانگین مربوط به ابعاد مولفه زیبایی و تنوع 
نشان می دهد که خوانایی، غنای حسی و تناسبات بصری به ترتیبی 
که ذکر شد از بالاترین امتیاز بین آرای شرکت کنندگان برخوردار 
بوده اند )شکل4(. بر اساس مشــاهدات نگارنده، وجود خانه های 
تاریخی شــناخته شده در این محله و دو میدان به نام های کوچک 
و بــزرگ از عوامل اصلی خوانایی مســیر برای پیاده بوده اســت. 
هم چنیــن وجود درختان، گیاهان و جوی آب در مســیر حرکت 
پیــاده در محور شــمال-جنوب محلــه )خیابان بیــژن( در تقویت 
شاخص غنای حسی، تاثیر غیرقابل انکاری داشته است. کاغذلو و 
همکاران )1399( نیز در پژوهشی در همین موضوع بیان نموده اند 
کیفیت های بصری، نقش غیرقابل انکاری در ارتقای پیاده مداری 
در فضاهــای عمومــی دارد. هم چنین غنای حســی و خوانایی در 
پژوهش نوروزی و ســجادزاده )1399( از تاثیرگذارترین عوامل 

در ارتقا کیفیت پلازاهای شهری معرفی شده اند.
- بررسی کیفیت تامین امنیت و ایمنی در محله سنگ تراش ها: 
برای ســنجش این معیار، دو نوع کیفیت بررسی شده است؛ تامین 

شکل شمارة 2: بررسی مولفه های پیاده مداری در محله سنگ تراش ها

شکل شمارة 3: بررسی شاخص های پیاده مداری در مولفه شبکه راه کارآمد

شکل شمارة 4: بررسی شاخص های پیاده مداری در مولفه تنوع و زیبایی محله سنگ تراش ها
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امنیت حرکت پیاده در طول مســیر، تامین عبور و مرور ایمن. عدم 
وجود زمین های رها شده و فاقد کاربری به عنوان محل مناسب بزه، 
اســتفاده مناسب از چراغ های روشــنایی و نظارت اجتماعی مستمر 
بــه عنوان نمونه هایی از شــاخص های امنیت در نظر گرفته شــده و 
مورد ســوال واقع شده اند. جدول میانگین مربوط به ابعاد این مولفه 
نشــان می دهد، ایمنی در عبور و مرور پیاده از امتیاز بالاتری نسبت 
به امنیت عبور و مرور پیاده برخوردار اســت )شــکل5(. مشاهدات 
نگارنده نشان می دهد عرض کم مسیرهای سواره، کف فرش سنگی 
مســیرها، استفاده از المان ســنگی برای جداکردن بستر سواره رو و 
پیاده رو، هم چنین ایجاد اختلاف ســطح به منظــور بالاتر قرار دادن 
پیاده رو از ســواره رو که همگی باعث تعدیل ســرعت خودروهای 
عبــوری در محله می گردد به افزایش کیفیــت ایمنی برای عابرین 
پیــاده در محله منتج گردیده اســت. اهمیت مولفــه تامین امنیت و 
ایمنی در پژوهش های صورت گرفته توســط نوروزی و سجادزاده 
)1399(، Hirawani & Vaiya )2020( و کربلایی حسینی غیاثوند و 

بهزادپور )1398( نیز تاکید گردیده است.
- بررســی کیفیت خوداتکایی شهری در محله سنگ تراش ها: 
برای ســنجش کیفیت خوداتکایی شهری در محله سنگ تراش ها، 
دو معیار مورد ارزیابی واقع شده است: اختلاط کاربری ها به مفهوم 
ادغام کاربری های ســازگار مثل مســکونی در طبقــات و تجاری 
در همکف، تنوع در کاربری های ســازگار به مفهوم در دســترس 

بــودن کاربری های متنوع در ســطح محله مثــل واحدهای تجاری 
ارائه دهنده خدمات روزمره ســاکنین محله مســکونی. با بررســی 
جدول میانگین مربوط به ابعاد مولفه خوداتکایی شــهری مشــاهده 
می گردد که شاخص تنوع در کاربری های سازگار از امتیاز بالاتری 
نسبت به شــاخص اختلاط کاربری برخوردار بوده است )شکل6(. 
مشاهدات نگارنده از وجود سوپر مارکت ها، کافه ها، فروشگاه های 
مواد پروتئینی، فروشــگاه های پوشاک کوچک و خدماتی از قبیل 
خیاطی و... در محله ســنگ تراش ها گزارش می دهد، در حالی که 
کاربری های ناســازگار با کاربری مســکونی از جملــه کارگاه ها، 
انبارهــا، صنایع و یــا حتی تعمیرگاه ها که با ایجاد ســروصدا مخل 

آسایش ساکنین هستند، در کل محدوده محله به چشم نمی آیند.
- بررســی کیفیــت پایــداری زیســت محیطی در محلــه 
سنگ تراش ها: به منظور سنجش کیفیت پایداری زیست محیطی، 
ســه معیار ارزیابی شــده اســت: همســازی با اقلیم، تامین نظافت 
محیط، آسایش صوتی در طول ساعات شبانه روز از منظر ساکنان 
محله. با بررســی جــدول میانگین مربوط به ابعــاد مولفه پایداری 
زیســت محیطی می توان نتیجه گرفت که از نظر ســاکنان نظافت 
محیط بالاترین امتیاز و همسازی با اقلیم کم ترین امتیاز را داشته اند 
)شــکل7(. بر اساس مشاهدات نگارنده، بومی بودن بافت ساکنین 
محله و نظارت اجتماعی ایشــان یکی از عوامل مهم ارتقا کیفیت 

نظافت محیط در محله سنگ تراش ها بوده است.

شکل شمارة 5: بررسی شاخص های پیاده مداری در مولفه امنیت و ایمنی محله سنگ تراش ها

شکل شمارة 6: بررسی شاخص های پیاده مداری در مولفه خوداتکایی شهری محله سنگ تراش ها

شکل شمارة 7: بررسی شاخص های پیاده مداری در مولفه پایداری زیست محیطی در محله سنگ تراش ها
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- بررسی کیفیت انسجام اجتماعی در محله سنگ تراش ها: اجرای 
برنامه های فرهنگی، احســاس تعلق به مکان، به گوش رســیدن آوای 

گذشته، معیارهای مولفه انسجام اجتماعی در این پژوهش بوده است.
پس از بررســی جدول میانگین مربوط بــه امتیازهای ابعاد مولفه 
انســجام اجتماعی مشــخص گردید اجرای برنامه هــای فرهنگی، 
به گوش رسیدن آوای گذشته و حس تعلق به مکان به ترتیبی که ذکر 
 شد از امتیاز بالاتری در آرای ساکنین برخوردار بوده اند )شکل 8(. 
بر اســاس مشــاهدات نگارنده، تعداد بالای ارامنه مســیحی در بین 
ساکنین این محله، برنامه های مخصوص این گروه از شهروندان، از 

جمله جشن های سال نو میلادی بسیار پرمخاطب است.
- بررســی ضرایب همبســتگی بین مولفه های پیاده مداری 
در محله سنگ تراش ها: بررســی جــدول همبستگی پیرسون برای 
مولفه هــای پیاده مــداری در محلــه ســنگ تراش ها بیان گر وجود 

همبستگی بین برخی مولفه های پیاده مداری با یکدیگر و با کیفیت 
پیاده مــداری در نمونــه موردی پژوهش بوده اســت کــه در قالب 
جدول )5( برخی این روابط و مقدار آن نمایش داده شــده اســت. 
مشخصا بیشترین ضریب همبستگی، بین کیفیت پیاده مداری و مولفه 

همسازی با اقلیم برقرار است.
- بررسی میزان اثرگذاری شــاخص های پیاده مداری بر کیفیت 
پیاده مداری در محله ســنگ تراش ها بر اســاس آزمون رگرسیون: 
بررسی جدول رگرسیون نشان می دهد بین شاخص های پیاده مداری 
با کیفیت پیاده مداری در محله ســنگ تراش ها ارتباط خطی برقرار 
اســت به جز شــاخص اختــلاط کاربری. بــا توجه بــه ضرایب بتا 
بیش ترین میزان تاثیرگذاری بر کیفیت پیاده مداری شامل همسازی 
بــا اقلیم به انــدازه 0.700 و کمترین میزان تاثیرگــذاری مربوط به 

دسترسی به حمل و نقل عمومی به اندازه 0.269 است )جدول6(

شکل شمارة 8: بررسی شاخص های پیاده مداری در مولفه انسجام اجتماعی محله سنگ تراش ها

 جدول شمارة 5: بررسی ضرایب همبستگی پیرسون بین مولفه های پژوهش
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0.123 0.414 - 1
- 0.414 2

- 0.123 3
0.342 0.286 - 4
0.370 - 0.286 5

- 0.370 0.342 6
0.473 - 7

- 0.473 8
0.458 0.515 - 9
0.138 - 0.515 10

- 0.138 0.458 11
0.359 0.168 - 12
0.523 - 0.168 13

- 0.523 0.359 14
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جدول شمارة 6: بررسی میزان اثرگذاری شاخص های پیاده مداری بر کیفیت پیاده مداری در محله سنگ تراش ها بر اساس آزمون رگرسیون 
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0.567 0.516 0.376 0.523 0.625 0.700 0.674 0.592 0.690 0.442 0.540 0.269 0.678 0.660

- بررســی رابطه میــان مولفه هــا: بــرای پیش بینــی رابطه بین 
مولفه های پیاده مداری بر اســاس پرسش نامه، از آزمون رگرسیون 
استفاده شده و بر اســاس نتایج این آزمون، بین مولفه های معرفی 
شــده در این پژوهش جز مولفه خوداتکایی شــهری، رابطه خطی 

برقرار است.
نتایج آزمون رگرســیون نشــان داد به ازای یک واحد تغییر در 
شاخص شبکه راه کارآمد، 0.230 تغییر در کیفیت پیاده مداری و 
به ازای یک واحد تغییر در شــاخص زیبایی و تنوع، 0.233 تغییر 
در کیفیــت پیاده مــداری و به ازای یک واحد تغییر در شــاخص 
تامیــن امنیــت و ایمنی، 0.203 تغییــر در کیفیــت پیاده مداری و 
بــه ازای یک واحد تغییر در شــاخص پایداری زیســت محیطی، 
0.261 تغییــر در کیفیت پیاده مداری و بــه ازای یک واحد تغییر 
در شاخص انسجام اجتماعی، 0.325 تغییر در کیفیت پیاده مداری 
ایجاد می شــود؛ بنابراین معادله خطی زیر بین شاخص ها و کیفیت 

پیاده مداری برقرار است )شکل 9(:
)شبکه راه کارآمد( 0.230 + )زیبایی و تنوع( 0.233 + )تامین 
امنیــت و ایمنــی( 0.203 + )پایداری زیســت محیطی( 0.261 + 

)انسجام اجتماعی( 0.325 = کیفیت پیاده مداری

نتیجه گیری
طبق نتایــج آزمون رگرســیون، بالاتریــن تاثیرپذیری کیفیت 
پیاده مداری در محله ســنگ تراش ها از ســه مولفه ی »همسازی با 

اقلیم«، »غنای حسی« و »حضورپذیری و گشودگی« حاصل خواهد 
شد لذا پیشنهاد می  شود به منظور تقویت این کیفیت در محیط در 
هنگام برنامه ریزی برای طراحی و بهســازی، مولفه های یاد شده به 
عنوان اهداف اصلی طراحی در نظر گرفته شوند. هم چنین با توجه 
به همبســتگی بالای مولفه های اشاره شــده به ترتیب با مولفه های 
»تامیــن نظافت محیــط«، »خوانایی« و »تعــادل در نفوذپذیری« بر 
اساس جدول همبستگی پیرسون، انتظار می رود بهبود کیفیت این 
مولفه ها به صورت غیرمســتقیم بر کیفیت پیاده مداری موثر باشد. 
بر اساس داده های پرســش نامه، در بین مولفه های پیاده مداری در 
محله سنگ تراش ها اصفهان به عنوان نمونه موردی این پژوهش، 
بالاترین میانگین امتیاز در بین آرای شرکت کنندگان زن و در بین 
آرای کل شــرکت کنندگان مربوط به مولفه تامین امنیت و ایمنی 
بوده اســت که فرضیــه پژوهش را اثبات می نمایــد. به بیان دیگر 
رعایت استانداردهای مورد انتظار عابرین پیاده در خصوص تامین 
امنیت و ایمنی در گذرهای عمومــی محله، یکی از عواملی بوده 
که باعث تقویت پتانســیل این محیط در جذب جمعیت پیاده بین 
شهروندان شهر اصفهان گردیده است. تقدیم بخش قابل توجهی 
از عرض گذر به فضای ســبز و فضاهای مکث در راستای افزایش 
میزان ارتباطات اجتماعی از نظر کمی و کیفی، هم چنین پیش بینی 
واحدهــای تجاری در نقاط شــاخص گذر با قابلیــت دید ناظر بر 
فضاهای عمومی از جمله الگوهای مشهود در محله سنگ تراش ها 
اصفهان اســت که می تواند توسط معماران و شهرسازان امروز در 

شکل شمارة 9: نمودار تحلیل مسیر 
بر  پیاده مداری  مولفه هــای  تاثیر 
پیاده مداری  کیفیت  بر  و  یکدیگر 
محله سنگ تراش ها
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جدول شمارة 8: دسته بندی عوامل براساس نمودار دو بعدی تأثیرگذاری و تأثیرپذیری
راهکار طراحی شاخص های پیاده مداری مولفه پیاده مداری

طراحی ورودی غریب گز برای محله در مجاورت خیابان های پرترافیک شهری تعادل در نفوذپذیری
شبکه راه کارآمد

طراحی میادین با ابعاد متناسب محله در طول مسیر به منظور خلق فضاهای مکث حضورپذیری و گشودگی
توجه به اهمیت حضور نشانه ها، ایجاد کریدورهای دید به سمت نشانه های شاخص شهری از 

سطح محله خوانایی
زیبایی و تنوع

استفاده از درختان به جای نرده های فلزی به عنوان جداکننده مسیرهای پیاده و سواره غنای حسی
به کارگیری تئوری چشم های خیابان و ایجاد دید ناظر از کاربری های مجاور گذرهای محله تامین امنیت پیاده در طول مسیر

تامین امنیت و ایمنی
اجرای مسیرهای سواره رو با ابعاد و مصالحی که منجر به کاهش سرعت خودروهای عبوری گردد عبور و مرور ایمن

استفاده از ویژگی های کالبدی ساباط، ایوان، درختان سایه انداز و ... در طول مسیر به منظور 
حفظ عابر پیاده از گزند تابش شدید آفتاب، باران و باد.  همسازی با اقلیم پایداری 

زیست محیطی
شیب بندی گذر و استفاده از آبراه به منظور اجتناب از جمع شدن آب های سطحی تامین نظافت محیط

راســتای تقویت مولفه »تامین امنیت و ایمنی« در طرح های جدید 
یا بازسازی محلات قدیمی مورد توجه قرار گیرد.

تفــاوت مشــهود در اولویــت  گروه های ســنی مختلــف بین 
مولفه های پیاده مداری بر اساس یافته های پژوهش، بیان گر اهمیت 
توجــه به نیاز گروه های ســنی مختلف در طراحی و پیاده ســازی 
محله های پیاده مدار است. چه بســا محله های جدید یا بازطراحی 
شــده با رویکرد پیاده مداری که با وجود صــرف زمان، انرژی و 
هزینــه فراوان به دلیل عدم توجه به تفاوت در انتظارات و نیازهای 
گروه های ســنی متفاوت و تمرکز بــر روی انتظارات یک گروه 

سنی خاص، به نتیجه مورد انتظار نرسیده اند.
تاثیر مولفــه »خوانایی« در ایجاد فضایی جــاذب جمعیت پیاده با 
توجه به میانگین امتیاز این شــاخص در آرای شــرکت کنندگان در 
پرسش نامه، نشان داد که تنوع در بافت بدنه های گذر، ایجاد فضاهای 
با کیفیت حضورپذیری بالا در طول مسیر و تکنیک هایی از این دست 
که در افزایش خوانایی محیط موثرند، می توانند به عنوان ایده  طراحی 

برای استفاده در محله های پیاده مدار، استفاده شوند.

پیشنهادها
مطالعــه تطبیقــی کیفیت مولفه هــای پیاده مــداری در محلات 
قدیمی و جدید شهر، بررسی عوامل اجتماعی پیاده مداری منطبق 
با فرهنگ بومی، بررسی امکان احیای بافت های فرسوده شهری از 
طریق مداخلات کیفی نظیر پیاده مداری بجای مداخلات کالبدی، 
بومی ســازی نظریه های توســعه شــهر پیاده در فرهنگ اســلامی 
بالاخــص از منظر اجتماعی ضمن توجه به مفهوم فضای شــهری 
در آموزه های اسلامی و ایرانی و همچنین بهره گیری از مداخلات 
انســانی و اجتماعی در توســعه گردشــگری و گردشــگرپذیری 

پیشنهاد نگارندگان برای تحقیقات بعدی می باشد

پی نوشت ها
1- Walkability
2- Julius Caesar
3- Frederick Law Olmsted
4- New Urbanism
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Abstract: 
The area of the revival plan of Imam Ali Square (AS) is located in the heart of the historical tex-
ture of Isfahan. This square disappeared and occupied by other uses frequently. In 1387 Isfa-
han Municipality tried to revive it according to a plan. There were objections and criticisms to 
the preparation and implementation of the revive project of Imam Ali (AS) Square in Isfahan. 
In fact, the correctness and incorrectness of which have not been seriously examined so far. 
The main purpose of this study is to investigate the extent to which the Imam Ali Square revival 
plan objectives have been achieved. The type of research is based on the applied purpose and 
in terms of nature, it is a descriptive analysis. The statistical population of this study is urban 
experts. The sampling method is snowball and the data are collected using a researcher-made 
questionnaire made this year. Chi-square tests, confirmatory factor analysis and interaction 
analysis are used in data analysis. According to the studies, the goals of Imam Ali (AS) Square 
project have been achieved with a relative average. Among these, physical-residential goals 
with an average of 3.42 have the highest feasibility and biological goals with an average of 
3.28; Economic goals with an average of 3.24; Socio-cultural goals with an average of 3.15 
were in the next categories. The results of the overlap models used showed that seven key 
objectives of the plan have been realized during the revitalization of Imam Ali Square. These 
objectives are included: increasing the satisfaction of residents and businesses, increasing the 
satisfaction of unemployed and nonresident, increasing peoples’ sense of belonging to the 
project, creating prosperity and improvement in tourism activities, increasing the liveliness 
and continuity of historical centers, reducing the desire to migrate and increasing the historical 
and cultural identity during the implementation of the project. 

Keywords: Regeneration, Historical context, Feasibility, Imam Ali Square.


